
Città di Veroli
ORDINANZA DEL SINDACO

Il giorno 21/07/2023 nel proprio Ufficio.

Prot. n. 18907 del 21/07/2023

IL SINDACO
Premesso che con legge regionale n°21 del 29/11/2006 è stato disciplinato l'esercizio delle attività di
somministrazione al pubblico di alimenti e bevande;

Che, ai sensi di quanto previsto dalla legge suddetta, per somministrazione deve intendersi la vendita per
il consumo sul posto, comprendendo in questa tutti i casi in cui gli acquirenti consumino i prodotti nei
locali dell'esercizio o in una superficie aperta al pubblico, all'uopo attrezzati;

Che é prevista la facoltà per gli esercizi pubblici di vendere per asporto le bevande e comunque i prodotti
di gastronomia per i quali è autorizzata la somministrazione al pubblico e che tale attività di vendita sia
sottoposta alle norme osservate dagli esercizi di vendita al minuto;

Che il comma 2 dell'art. 11 del D.Lgs. 114/98 prevede che gli esercizi di vendita al dettaglio possono
restare aperti al pubblico dalle ore sette alle ore ventidue;

Che la stampa cittadina e le Forze dell’Ordine hanno più volte evidenziato la situazione di degrado
conseguente a comportamenti non consoni tenuti, prevalentemente nelle ore notturne.

Considerato che si vuole salvaguardare la pubblica incolumità da eventuali danni derivanti
dall’abbandono di oggetti quali bottiglie, lattine e contenitori vari nonché da ogni altro eventuale pericolo
derivante da lanci dei predetti oggetti.

N. 5
DEL REGISTRO GENERALE

OGGETTO: Ordinanza divieto vendita e
consumo bevande in contenitori di vetro.
Divieto vendita e consumo bevande
alcoliche e superalcoliche. Divieto di far
uso di mezzi fonici. Manifestazione Fasti
Verolani – 22° Edizione – Veroli
26/27/28/29/30 Luglio 2023

Data: 21/07/2023



Ravvisata quindi l’opportunità di intervento delle Pubbliche Autorità per consentire, vista la stagione
estiva, la piena godibilità delle aree pubbliche da parte dei cittadini e dei turisti;

Considerato che, nel territorio di questo Comune, dal 26 luglio al 30 luglio 2023, avrà luogo la
manifestazione (Fasti Verolani 22° edizione) con la presumibile partecipazione di un considerevole
numero di persone, e che, pertanto, si rinvengono ragioni di pubblico interesse per emanare una disciplina
provvisoria idonea a fronteggiare il pericolo sopra descritto mediante una limitazione della facoltà dei
pubblici esercizi, delle attività di cui all'art. 13 del D.Lgs. 114/98 tra cui enoteche, rosticcerie, pasticcerie,
pizzerie, supermercati, gelaterie ed esercizi di gastronomia, dei circoli privati di cui al D.P.R. 4 aprile
2001 n.235, di vendita per asporto di bevande di qualsiasi tipo, ad esclusione del latte e dell'acqua in
confezioni di plastica;

Ritenuto, altresì, che, per rendere tale limitazione efficace e per salvaguardare gli interessi pubblici sopra
evidenziati, occorre applicare il divieto di consumo di bevande in contenitori di vetro, nelle ore notturne,
su tutto il territorio comunale;

Atteso che la Questura di Frosinone con nota dell’Ufficio del Gabinetto del 23/07/2019 cat. A4/19 GAB,
già nell’edizione 2019 della medesima manifestazione, segnalava la necessità di adottare un ordinanza
sindacale in linea con quanto fatto per le passate edizioni della suddetta manifestazione, finalizzata alla
tutela dell’incolumità pubblica prevedendo in particolare quanto segue:

 Divieto di vendita per asporto di bevande in contenitori di vetro, anche nelle aree esterne
autorizzate agli esercizi pubblici, dalle ore 19.00 alle ore 06.00 del giorno successivo;

 Divieto a chiunque a consumare, nel centro storico, bevande in contenitori di vetro a titolo
personale e/o in gruppo su aree pubbliche o spazi pubblici dati in concessione dalle ore 19.00
alle ore 06.00 del giorno successivo nonché consumo e vendita di bevande superalcoliche dalle
ore 23.00 e bevande alcoliche dalle ore 24.00;

Tenuto Conto delle risultanze della riunione del Comitato dell’Ordine e della Sicurezza pubblica,
convocato dal Prefetto di Frosinone e tenutosi in data 13/07/2023, è stato concordato tra le Istituzioni
presenti di confermare anche per l’edizione 2023 le Ordinanze ed ogni altra decisione presa nelle edizioni
precedenti, finalizzate alla prevenzione di eventuali eccessi che possano mettere a rischio il regolare
svolgimento dell’evento culturale itinerante che si svolgerà nel centro storico del Comune di Veroli dal 26
al 30 luglio 2023 e denominato Fasti Verolani. Festival del teatro di strada;

Ritenuto che, per le motivazioni precedentemente richiamate, al fine di garantire la pubblica incolumità,
si ritiene di dover adottare anche per l’edizione 2023 della manifestazione denominata Fasti Verolani
ordinanza sindacale in linea con quanto disciplinato nelle passate edizioni in merito alla disciplina delle
attività di somministrazione di bevande ed alimenti a qualunque titolo esercitate e agli operatori
commerciali su aree pubbliche autorizzati;

Visto il D.Lgs. n° 267/2000;

Vista la legge regionale n° 21 del 29/11/2006;

Visto il D.Lgs. 114/98;

Visto il D.Lgs 480/94;

Visto il D.P.R. 4 aprile 2001 n. 235;

Visto il T.U.L.P.S. e il relativo Regolamento di esecuzione;

Visto l’articolo 689 del codice penale che vieta la somministrazione di bevande alcoliche ai minori di
anni 16 nei locali pubblici;



Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 5 agosto 2008;

Vista la Legge 21 Novembre 1981 n.689;

O R D I N A

 a tutela della pubblica incolumità e per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente
riportati, in occasione della manifestazione “Fasti Verolani 22°edizione” che si svolgerà nel Centro
Storico di Veroli dal 26 Luglio al 30 Luglio 2023, alle attività di:
- pubblici esercizi di somministrazione alimenti e bevande a qualunque titolo esercitate e agli operatori
commerciali su aree pubbliche autorizzati;
- enoteche, rosticcerie, pasticcerie, pizzerie, supermercati, gelaterie, esercizi di gastronomia e tutte le

altre assimilabili di cui alle vigenti disposizioni legislative in materia;
- ai circoli privati di cui al D.P.R. 4 aprile 2001 n.235;
ricadenti nel Centro Storico di Veroli e zone limitrofe:
è fatto divieto di:
1) vendita per asporto di bevande in contenitori di vetro, anche nelle aree esterne autorizzate agli
esercizi pubblici, dalle ore 19,00 alle ore 06,00 del giorno successivo;
è fatto altresì divieto a chiunque di consumare, nel centro storico, bevande in contenitori di vetro, a
titolo personale e/o in gruppo su aree pubbliche o spazi pubblici dati in concessione, dalle ore 19,00
alle ore 06,00 del giorno successivo nonché consumo di bevande superalcoliche dalle ore 23.00 alle
ore 06.00 del mattino successivo;

2) divieto di vendita BEVANDE SUPERALCOLICHE DALLE ORE 23.00 alle ore 06.00 del
mattino successivo;
3) divieto di vendita e consumo di BEVANDE ALCOLICHE DALLE ORE 24.00 alle ore 06.00;
4) divieto assoluto di far uso di qualsiasi mezzo fonico di riproduzione della musica sia all’interno
che all’esterno dei locali al fine di evitare di disturbare gli artisti e di consentire quindi il corretto
svolgimento della predetta manifestazione.

Chiunque viola le disposizioni di cui alla presente Ordinanza è soggetto alla sanzione amministrativa del
pagamento dì una somma da € 25,00 a € 500,00.

Ai sensi dell’articolo 13 della L.689/1981, è previsto il sequestro cautelare dei contenitori di vetro,
finalizzato alla successiva ed eventuale confisca, di cui all’articolo 20 della L.689/1981;
La Polizia Locale e tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica sono incaricati della esecuzione della
presente Ordinanza.
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR del Lazio entro 60 giorni dalla
pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio del Comune, ovvero ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla stessa data.

lL SINDACO

posizionefirma_2#posizionefirma_2


PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO

Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio Online dell'Ente e vi resterà affisso ai
sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e
s.m.i. (CAD) e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Veroli, ai
sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Veroli

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del
18/8/2000 esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Veroli, lì 21/07/2023

Il Responsabile del Servizio

posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_1

		2023-07-21T10:44:33+0200
	SIMONE CRETARO


		2023-07-21T10:45:33+0200
	MAURO RANELLI


		2023-07-21T10:46:13+0200
	Anna Caliciotti




